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Av herrar Meyerhöffer oell Nilsson i Antnäs, i anledning av Kungl. Maj:ts 
förslag i statsverkspropositionen om anslag för bidrag till Norrbot
tens läns hushållningssällskap för inrättande av lantbruksskola m. m.

I bilaga till 1936 års statsverksproposition, nionde huvudtiteln, framhålles å 
sid. 99 under 21. Lägre lantbruksundervisning m. m. Bidrag till Norrbottens 
läns hushållningssällskap för inrättande av lantbruksskola m. m. bl. a följande:

Norrbottens läns hushållningssällskap hemställer, att Kungl. Maj :t dels måtte 
ställa till sällskapets förfogande ett belopp av 100,000 kronor, dels ock ett rän- 
tefritt amorteringslån å 200,000 kronor till förvärv av Björkfors egendom i 
Nederkalix med flera socknar. Utöver sagda belopp, köpeskillingen för egen
domen, beräknar sällskapet ytterligare betydande summor till byggnadsarbeten 
av allmänna belopp, vilka beräkningar dock icke föreligga i slutgiltigt skick.

Departementschefen säger härom följande:
»Det dubbla syfte, Norrbottens läns hushållningssällskap vill vinna genom 

ifrågavarande fastighetsförvärv, är värt beaktande. Utredningen i ärendet har 
synts mig tala för att den till inköp föreslagna egendomen är ur skilda syn
punkter lämplig för det avsedda ändamålet. Innan arbetet med ärendets bered
ning slutförts, är det naturligtvis ej möjligt att taga någon bestämd ståndpunkt 
till frågan. Ej heller spörsmålet hur företaget, örn detsamma anses böra komma 
till stånd, lämpligen bör finansieras, kan för närvarande slutgiltigt bedömas. 
På sätt jag under en senare punkt kommer att beröra torde till jordanskaff- 
ningsverksamhet inom bland annat Norrbottens län böra för nästa budgetår 
beräknas ett anslag av 800,000 kronor. Därest statsmakterna finna sig böra 
lämna sin medverkan till det företag, varom nu är fråga, kunna medel för 
ändamålet förslagsvis beredas sålunda, att belopp, motsvarande det av hushåll
ningssällskapet äskade statsbidraget å 100,000 kronor samt kostnaderna för 
byggnadsarbetena, förslagsvis begränsade till 125,000 kronor, eller alltså sam
manlagt 225,000 kronor anvisas såsom särskilt anslag. I övrigt erforderligt 
belopp torde kunna bestridas från nyssnämnda anslag till jordanskaffnings- 
verksamhet. Jag hemställer under åberopande av det anförda, att Kungl. Maj :t 
måtte föreslå riksdagen att, i avbidan på den proposition i ämnet, som kan varda 
riksdagen förelagd, till Lägre lantbruksundervisning m. m.: Bidrag till Norrbot
tens läns hushållningssällskap för inrättande av lantbruksskola m. m. beräkna 
för budget 1936/1937 ett reservationsanslag av kronor 225,000.»

Med anledning av ovanstående tillåta vi oss påpeka det outredda skick, i vil
ket frågan ännu befinner sig. Främst synas oss följande förhållanden värda 
beaktande.
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Det dubbla syfte, Norrbottens länshushållningssällskap vill vinna genom 
köpet, dels kolonisationsverksamhet, dels lantbruksskola, synes oss icke på ett 
lyckligt sätt lösa någon av de bägge frågorna. De böra enligt vår mening noga 
hällas åtskilda. Hedan nu är kolonisationsverksamheten i Norrbotten ett så pass 
vanskligt och svårbedömt problem, att statsmakterna lia skäl att mer än en 
gång betänka sig, innan de för detta ändamål investera nya betydande belopp 
i Norrbotten. Frågan är bl. a. örn icke tillkomsten av vissa nya kolonatsinnc- 
havare i stället för att minska arbetslösheten i länet skola öka antalet av de 
permanent arbetslösa.

Ej heller synes oss den föreslagna platsen lia ett i allo önskvärt läge. Björk
fors ligger dock ur länssynpunkt allt annat än centralt, nästan i utkanten av 
det stora länet. Som lantbruksskola enbart synes Björkfors också ha en onödigt 
stor areal, vilket ökar kostnaderna för inköp ävensom de fortsatta driftskost
naderna. En jämförelse med egendomen Holmfors, centralt belägen i länet 
inom Överluleå socken, synes böra komma till stånd, innan beslut fattas. 
Ifrågavarande egendom, Holmfors, kan också förvärvas till väsentligt lägre pris, 
kr. 85,000 mot kr. 300,000 för Björkfors. Egendomen Holmfors synes oss till
räcklig som lantbruksskola. Kostnaderna för nybyggnad torde också där hilva 
lägre än i Björkfors.

Med stöd av det ovan sagda få vi därför hemställa,

dels örn utredning, innan riksdagen fattar beslut, huruvida 
sammankoppling av kolonisations- oell lantbruksskoleuppgifter bör 
äga rum på sätt i propositionen föreslås,

dels även att en jämförande undersökning av de bägge egen
domarna Björkfors och Holmfors kommer till stånd för att utröna 
deras lämplighet som lantbruksskolor, innan riksdagen fattar beslut 
i förevarande fråga.

Stockholm den 22 januari 1936.
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